09/10/2023, 07:52 SUPER/PR - 4629607 - OFICIO

00170.003221/2023-82

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Comunicacdo Social da Presidéncia da Republica
Gabinete da Secretaria de Comunicacdo Social da Presidéncia da Republica

OFICIO N2 194/2023/GAB/SECOM/PR
Brasilia, 06 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo 1946/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

De ordem do Ministro-Chefe de Estado da Secretaria de Comunica¢do Social da
Presidéncia da Republica, Paulo Pimenta, faco referéncia ao OFICIO 306/2023 12 SEC/RI/E/CD
(4561464), pelo qual V. Exa. encaminha cépia do Requerimento de Informacdo 1.946/2023, de autoria
do Deputado Federal Luiz Lima.

(a) qual é efetivamente o equipamento a ser adquirido?

05 (cinco) aparelhos celulares da marca Apple, modelo Iphone 13 Pro, 512 GB, camera
tripla.

(b) qual o motivo da dispensa de licitagao?

A dispensa de licitacdo se deu em virtude de autorizacao legal, prevista no art. 29, Il, da Lei
n? 13.303/2018, o Estatuto das Estatais e também no Regulamento Interno de Licita¢des e Contratos.

(c) qual o motivo de um aparelho celular custar o valor de RS 50 mil?

Conforme exposto em epigrafe foram adquiridos 05 (cinco) aparelhos celulares, ao custo
de RS 10.000,00 (dez mil reais) a unidade, perfazendo o valor total de RS 50.000,00.

(d) foi feita pesquisa de prego em outras empresas? Se sim, favor disponibilizar.
Sim, conforme documentagao em anexo.

Sendo o que havia a informar, permaneco a disposi¢do para esclarecimentos adicionais, caso
necessario.

Atenciosamente,

= Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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09/10/2023, 07:52 SUPER/PR - 4629607 - OFICIO
Lucas Monteiro Costa Dias

Chefe de Gabinete

Secretaria de Comunicacdo Social da Presidéncia da Republica

"\ Documento assinado eletronicamente por Lucas Monteiro Costa Dias, Chefe de Gabinete, em
_| 06/10/2023, as 16:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do
/ Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

i A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 4629607 e o codigo
Yy ._._:_-:::#ﬁ CRC 449FB4A4 no site:

st b https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00170.003221/2023-82 SUPER n2 4629607

Palacio do Planalto, 22andar, sala 210 -Telefone: (61) 3411-1668
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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Sarah Suzana Ramos de Araujo e-DOC 1917D6EE
1 "

B =SS

A
De: Sarah Suzana Ramos de Araujo S o
Enviado em: quinta-feira, 22 de junho de 2023 15:59
Para: fagadistribuicao@gmail.com; sinval.oliveira@mgitech.com.br;

joice.silva@magitech.com.br; sergio@rsmi.com.br; licitacao@rsmi.com.br;
loboscomser@gmail.com; marcktec@yahoo.com.b;
escomercio.distribuicao@gmail.com; gmo.contatos@gmail.com;
mpprodutoseservicos@gmail.com; mettacontabil@hotmail.com;
wacomercio.bh@hotmail.com; cyber.prodf@gmail.com;
contato@wmsolutions.com.br; felixerochasolucoes@gmail.com;
viniciusferreira4@hotmail.com; distribuidorasousa@gmail.com;
julliusc@hotmail.com; licitacao.anderox@oulook.com;
maximumimportadora@gmail.com; flaana1988@gmail.com;
renataduarte.pnf@gmail.com; contato.raytech@hotmail.com;
jebcomercio@gmail.com; comercial@wyut.com.br; licitopdf@gmail.com;
deltavendas02@hotmail.com; benedes.consultoria@gmail.com;
acontabilidade@terra.com.br; mpprodutoseservicos@gmail.com;
felipecarvalho@hypertechnologies.com.br; vcs.vendas@hotmail.com;
matheusjht@gmail.com; felixerochasolucoes@gmail.com;
rosangelasousabrandao@hotmail.com; contato@seginfope.com.br;
emz.contato@gmail.com; almeidaltdas@gmail.com; grandesmarcas12
@gmail.com; ksaforte.tecnologia@gmail.com;
maikeconstantino@hotmail.com; terramtx@gmail.com;
firminofelipee@gmail.com; britoederr@gmail.com;
sandudistribuicao@gmail.com; marcktec@yahoo.com.br;
tiaguinho_perni@hotmail.com; contato.raytech@hotmail.com; deltavendas02
@hotmail.com; benedes.consultoria@gmail.com;
acontabilidade@terra.com.br; mpprodutoseservicos@gmail.com;
felipecarvalho@hypertechnologies.com.br; vcs.vendas@hotmail.com;
matheusjht@gmail.com; felixerochasolucoes@gmail.com;
rosangelasousabrandao@hotmail.com; contato@seginfope.com.br;
emz.contato@gmail.com; almeidaltdas@gmail.com; grandesmarcas12
@gmail.com; ksaforte.tecnologia@gmail.com;
maikeconstantino@hotmail.com; terramtx@gmail.com;
firminofelipee@gmail.com; britoederr@gmail.com;
ledisignorelliferreira@gmail.com; financeiroeasytech@gmail.com;
cdata@globo.com; vengov10@gmail.com; cobranca@winpress.com;
licitacao@realinformatica.net.b; licitacoes@hypertechnologies.com.br;
vcs.vendas@hotmail.com; anaxbrasil@gmail.com;
licita@cromatecnologia.com.br; financeiro@cromatecnologia.com.b; cncp1
@terra.com.br; jtsolucoescorporativas@gmail.com; pires.vendas@hotmail.com;
candangoatacarejo@gmail.com; filipeaugu@gmail.com;
sistemicalicitacoes@gmail.com; charles.sobreira69@gmail.com;
jebcomercio@gmail.com

Assunto: Dispensa de Licitagdo - Aquisicdo de Aparelhos Celulares Smartphone Apple
iPhone 13 512GB Camera Dupla
Anexos: Projeto Basico - Pesquisa.pdf

Prezado(s) Representante(s),

.

A Empresa Brasil de Comunicagdo - EBC, empresa publica vinculada a Secretaria de Comunicagdo Social da
Presidéncia da Republica, vem solicitar, por gentileza, uma proposta comercial, conforme observagées abaixo:

LF Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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OBJETO:
e-DOC 1917D6EE

It. : : Descricio = : Qtd [Un. (RS)|Total (RS) A
1 Telefone mavel celular (Ref.: Smartphone Apple iPhone 13
Pro Apple, 512GB Camera Trlpla) >

LOCAL DE ENTREGA:

‘unpADESl o ENDERECO

Venancio Shopping

Brasilia Quadra 08, Bloco B, Subsolo 1, Asa Sul - Entrada pelas Docas
Brasilia/DF.

CEP: 70.333-900

Segue anexo o Projeto Basico.

Sera necessdria apresentacao da Declaragdo do Regulamento Interno de Licitagdes - RILC (modelo em anexo) e o
envio do Atestado de Capacidade Técnica ou documento que comprove o fornecimento dos equipamentos emitido
por Orgdo Publico ou Empresa Privada.

O prazo para envio da proposta é até o dia 27/06/2023 (terga-feira) as 15h.

A contratagdo sera por Dispensa de Licitagdo. A relagao a ser estabelecida entre a EBC e a Contratada serd formalizada
por meio de Nota de Empenho.

Cumpre-nos informar que sera consultada a regularidade da empresa junto a Receita Federal por
meio do link: http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/Certidaolnternet/PJ/Consultar?ni=72677651000121.

Solicita-se, gentilmente, que seja confirmado o recebimento desta mensagem e de seus anexos. Qualquer duvida
e/ou esclarecimentos permanecemos a disposicdo.

Atenciosamente,

Sarah Suzana Ramos de Aratjo
Coordenadora de Pesquisas e Pregos

Diretoria de Administragdo Finangas e Pessoas
EBC - Empresa Brasil de Comunicacao

(61) 3799-5426

E BC ~ Empresa Brasil
de Comunicacao
Esta mensagem e todos os seus anexos sdo confidenciais e destinam-se exclusivamente aos seus destinatarios originais.

Qualquer ponto de vista ou opinido contida nesta mensagem expressa o pensamento pessoal de seu autor e néo representa
necessariamente a posi¢ao da EBC.

= Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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e-DOC 1917D6EE

LLSOLUCOES E SERVICOS DE _ | WYUT DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE z ANAX BRASIL COMERCIO E
F;ﬁ:}?ﬂ:ﬁu&ﬁgﬁ": " | APOICADMINISTRATIVO LTDA - o8 g::f:?&:i::f:ﬂioms EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: oo mgmml; ot SERVICOS LTDA - CNPJ: “o“f’::l s::iﬁs‘:;)mnvm BANCO DE PRECOS
faspnRe % CNPJ: 36,925.507/0001-01 Hper cai 02.934.182/0001-01 e 28.849.946/0001-46 ”
ITEM DESCRICAO QTD.
Valor Valor Valor Valor
Valor Total Valor Total |Valor Unitario| Valor Total | Valor Unitdrio | Valor Total | Valor Unitdrio| Valor Total Valor Total Valor Total | Valor Unitdrio| Valor Total
Unitdrio Unitdrio Unitério Unitério
Aquisigao de
1 dispositivo modvel| 5 11.500,00 | R$57.500,00| 10.000,00 | R$50.000,00 | 11.800,00 R$59.500,00 10.499,00 R$52.495,00 12.387,70 | R$61.938,50 | R$10.488,11 | R$52.440,55| R$19.200,00 | R$96.000,00 R$8.184,38 R$40.921,90
(aparelho celular)
Total R$57.500,00 R$50.000,00 R$SS.500M‘ R$52.495,00 R$61.938,50 R$52.440,55I RSSG.OO0,00 R$40.921,90

28 de junho de 2023

Bodd

Sarah Suzana Ramos de Araujo

Coordenadora de Pesquisas e Precos

* Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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EBC

EMPRESA BRASIL
DE COMUNICAGAQ

OFICIO n° 534/2023/PRESI
Brasilia, 21 de setembro de 2023.

Ao Senhor

LUCAS MONTEIRO COSTA DIAS

Chefe de Gabinete

Secretaria de Comunicagfio Social da Presidéncia da Reptiblica
Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagéo n° 1946/2023.
Senhor Chefe de Gabinete,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, referimo-nos ao Requerimento de Informagéo
formulado pelo Deputado Luiz Lima e encaminhado pelo Deputado Luciano Bivar, na

qualidade de Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados.

2. Questiona-se a aquisigdo de dispositivos méveis realizada pela EBC em julho do
corrente ano, para utilizacdo em coberturas jornalisticas e na criacdo de contetidos em

plataformas digitais da EBC.

3. Conforme demonstram os documentos que instruem o presente oficio, foram
adquiridos 5 aparelhos celulares'da marca Apple, modelo Iphone 13 Pro, 512 GB, cimera

tripla, ao custo de R$10.000,00 a unidade, preco compativel com o praticado no mercado.

4. A dispensa de licitagdo se deu em virtude de autorizagfo legal, prevista no art. 29,
IT, da Lei n° 13.303/2018, o Estatuto das Estatais, ¢ também no Regulamento Interno de

LicitagGes e Contratos.

3 Prestadas as informag@es supra, mantemo-nos & disposi¢do para quaisquer

esclarecimentos adicionais que se fizerem teis.

Atenciosamente,

-MLI

Diretor-Geral

: 0 oc _ . . n -
S Autenticasd%de?e%%%c ‘%’?gwrtae,aa'chJSsoggn e?é)n/c?gc%msérig%daﬁ.VenanCIO Shopping, CEP70 333 900 - Brasilia/DF
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e-DOC 78DCIDC5

EBC‘ Empresa Brasil Folha de Calculo

de Comunicagao

Fornecedor LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA Processo N2: 0142/2023
CNPJ/MF: 36.925.507/0001-01 Origem PRESI
Endereco: A/E 21/24 Lote 01 ao 03 apto: 117 Setor Oeste Banco: Banco do Brasil
Cidade: Gama/DF Agéncia: 1239-4
CEP: 72420-211
Conta Corrente: 68519-4

Telefone: (61) 98434-6462

P emes :  Exercicio 2023

Objeto: Aquisicao de dispositivo mével (aparelho celular) para criagao de contetidos em plataformas digitais da EBC.

S Quantidade/ N
It Descricao P Unit Preco Total
em (o Unidade reco Unitario [d
Aquisicao de dispositivo movel (aparelho celular) para criacao de contetidos
g [hausie SpOsAVG MoHEL r) para criag n 5 R$10.000,00 R$50.000,00
em plataformas digitais da EBC.
TOTAL RS 50.000,00

A presente contratacgdo sera processada por meio de DISPENSA DE LICITACAO, com fundamento no Art. 29, inciso II, e Art. 40
Fundamentacdo Legal: |da Lei n2 13.303/16, c/c Art. 13, inciso I, do Regulamento Interno de Licitagdes e Contratos da EBC, em razdo do valor
(pequenas despesas — pequenos vultos).

Brasilia/DF, 04 de jylho de 2023

Monica %ma Campos

Coordenadora de Compras e Contratagdes Diretas e Acordos

|
&7

22841820
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E BC\ Empresa Brasil

de Comunicagao e-DOC 78DCIDC5
\;JQ?/ i 0‘10\\.\'

OFiCIO INTERNO N2 0333/2023 - CCCDA - GERENCIA CENTRAL DE COMPRAS DA EBC/GXLIC/DIAFI

Brasilia/DF, d—' de julho de 2023.

A Geréncia da Central de Compras

Referéncia: Processo Administrativo EBC n? 0142/2023 que trata Aquisigdo de dispositivo mdvel
(aparelho celular) para criagdo de contetidos em plataformas digitais da EBC.

Assunto: Solicitagdo de autorizagdo de despesas, disponibilidade orgamentaria e emissdo de nota de
empenho, bem como anulagdo de autorizagdo de despesa e empenho.

Senhor Gerente,

1. Trata o presente expediente da solicitagdo de autorizagdo de despesas e emissdo de nota de
empenho, objetivando a Aquisi¢do de dispositivo mével (aparelho celular) para criagdo de contelidos em
plataformas digitais da EBC, conforme Projeto Basico e Folha de Célculo anexos nos autos.

2. Cabe frisar que a referida despesa sera enquadrada como DISPENSA DE LICITACAO — em
razdo do pequeno valor, com fundamento no art. 29, inciso I, da Lei n? 13.303/2016 c/c o art. 13,
inciso I, do Regulamento Interno de Licitagdes e Contratos da EBC, sendo processada por Nota de
Empenho, ndo ultrapassando 30 (trinta) dias e tampouco haverd obrigagdes futuras por parte da
contratada.

3. Em relagdo a outros normativos que se aplicam de forma subsidiaria ou ndo se aplicam:

Lei n2 13.709/2018 — Trata-se da Lei Geral de | Aplicdvel a esta contratacdo, contudo, o objeto em
Protecdo de Dados Pessoais, observada nas | si ndo executa transacao de informacdes pessoais
contratagdes da EBC quando se trata de | de empregados das partes ou de terceiros. Ndo
transacdo de dados pessoais entre as partes. havendo, portanto, necessidade de outras medidas
de controle e acompanhamento.

4. Quanto a pesquisa de pregos que trata a IN 65/2021-SEGES/ME, foram observados seus
artigos os arts.52 e 72 da referida IN, buscando referéncias de pregos praticados no mercado para
selecdo da proposta mais vantajosa, sendo obtidas as seguintes referéncias:

Inciso |, art.52 da IN 65/2021
| - Composicdo de custos unitarios | Em pesquisa ao Banco de Pregos que se assemelha ao Painel
menores ou iguais a mediana do item | de Pregos Publicos, foram consultadas contratagOes para
correspondente nos sistemas oficiais de | aquisicdo de aparelhos celulares adquiridos pela

governo, como Painel de Pregos ou banco | Administragdao Publica, conforme registro nos autos.

2341820
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Empresa Brasil
de Comunicagao

EBC‘

e-DOC 78DCIDC5

de precos em saude, observado o indice
de atualizacao de precos

correspondente;

Inciso I, art.52 da IN 65/2021

Il - Contratagbes similares feitas pela
Administragao Publica, em execugdao ou
concluidas no periodo de 1 (um) ano
anterior a data da pesquisa de pregos,
inclusive mediante sistema de registro de
precgos, observado o indice de atualizagao
de pregos correspondente;

Da mesma forma, em pesquisa ao Banco de Pregos, que se
assemelha ao Painel de Pregos Publicos, foram identificadas
contratagbes para aquisicdio de aparelhos celulares
adquiridos pela Administracdo Publica, conforme registro

nos autos.

Inciso 1lI, art.52 da IN 65/2021

Il - dados de pesquisa publicada em
especializada, de tabela de
referéncia formalmente aprovada pelo

midia

Poder Executivo federal e de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio
desde que
momento da pesquisa e compreendidos

amplo, atualizados no
no intervalo de até 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacdo do
edital,
acesso;

contendo a data e a hora de

Ndo houve pesquisas em Midias Especializadas.

Inciso 1V, art.52 da IN 65/2021
IV - pesquisa direta com, no minimo, 3
(trés) fornecedores, mediante solicitacdo
formal de cotagdo, por meio de oficio ou
e-mail, desde que seja apresentada
escolha

fornecedores e que ndo tenham sido

justificativa da desses
obtidos os orgamentos com mais de 6
(seis) meses de antecedéncia da data de
divulgagdo do edital; ou

A Central de Compras enviou e-mails a 59 (sessenta e
quatro) empresas, recebendo 07 (sete) propostas validas
para analise, conforme Relacdo de Empresas Consultadas,
disposto aos autos, fl. 232.

A empresa que apresentou a proposta mais vantajosa e em
conformidade com as exigéncias do Projeto Basico foi a
seguinte:

a) LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ: 36.925.507/0001-01.

Inciso V, art.52 da IN 65/2021
V - pesquisa na base nacional de notas
fiscais eletrdnicas, desde que a data das
notas fiscais esteja compreendida no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data
edital,
Caderno de

de divulgagdo do conforme
disposto no

elaborado pela Secretaria de Gestdo da

Logistica,

EBC ndo possui acesso a base de Notas Fiscais para fins de
consultas.

= Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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EBC\ " Empresa Brasil

de Comunicagdo e-DOC 78DCYDC5
W T GRS
Secretaria Especial de Desburocratizagao,
Gestdo e Governo Digital do Ministério
da Economia.
5, Com base nas informagdes acima, com o objetivo de atender a IN de Pregos, a area

requisitante emitiu Parecer Técnico para a selegdo da proposta mais vantajosa, indicando a proposta que
atende aos requisitos do Projeto Basico para fins de execugdo do objeto.

6. Sendo assim, a empresa LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ:
36.925.507/0001-01 foi a que ofertou o menor valor para a Aquisicdo dos aparelhos Celulares, sendo o
valor Unitdrio de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e o Valor Total Global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) para 5 aparelhos Celulares.

7. As despesas referentes a contratacdo deste objeto encontram-se previstas no Plano de Agdo
2023, sob o cddigo orcamentério 2SME1051021.

8. A referida despesa obteve a classificagdo contabil da Conta 449052206 que trata da
Aquisicao de Dispositivo movel.

9. A referida conta contabil sera acompanhada pela drea de compras para se evitar que
ultrapasse os limites contabeis e legais no ambito de compras enquadradas por Dispensa de Licitagao,
em especial incisos | e 1l, do art.13, do RILC/EBC, e quaisquer situagGes que afetem esses limites serao
dados os encaminhamentos cabiveis a regularizagdo, mediante ciéncia e autorizagao deste Ordenador de
Despesas.

- 10. Em relagdo aos requisitos de habilitagdo, a pretensa contratada apresenta a certiddao de
regularidade junto a Receita Federal conjunta com a Previdéncia com a validade até 02/11/2023.

11. Ainda, solicitamos o cancelamento da Nota de Empenho 2023NE001074, fl. 133.
Ressaltamos que inicialmente foi realizada contratagdo da empresa RAY TECH SOLUCOES EM ENERGIA
ELETRICA LTDA, CNPJ: 21.366.890/0001-20, em 10/04/2023. Entretanto, devido ao fato da contratada
ndo ter entregue o objeto contratado foi realizada nova contratagdo, conforme fls. 147-241. Sendo
assim, requeremos cancelamento do Empenho descrito, bem como anulagdo da autorizagdo de despesa
em analise.

12, No que se refere ao objeto contratado, salientamos que foram alteradas parcialmente
algumas especificidades do objeto, conforme manifestagdo da area demandante juntadas a fl. 271.

13. Por fim, com vistas a continuidade, encaminhamos os presentes autos ao Ordenador de
Despesas para:

a. Nos termos da Ordem de Servico n? 351 de 08/05/2023, autorizar a.despesa,
processada por Dispensa de Licitagdo em razdao do baixo valor, totalizando R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) para o exercicio de 2023, conforme consta no Plano de Agdo 2023,
sob o cddigo orgamentario 2SME1051021, e com fulcro na folha de cdlculo que segue
anexada ao processo;

b. Solicitar o levantamento e emissdo de previsdo orcamentaria para a referida despesa;

2341820
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c. Autorizar a emissdo da Nota de Empenho, em favor da empresa:

c.l. LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ:
36.925.507/0001-01. No Valor Total Global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

d. Diante do exposto, segue ao crivo do Ordenador de despesa a Contratagdo em tela, e
havendo objecdo serdo dados os encaminhamentos cabiveis a regularizagdo ou revogagdo
dos atos.

ES L. CAMPOS
Coordenadora de Compras e Contratagdes Diretas e Acordos

A Geréncia Executiva de Licitagdes e Contratos,

Estando de acordo com a instru¢do processual da Coordenacdo de Compras e Contratacdes
Diretas e Acordos, envio a Vossa Senhoria, para andlise e sujeicdo ao Senhor Ordenador de Despesas,
para autoriza¢ao de despesa visando a contratagao.

Em¢ dejulho de 2023

e ey
{LIO-AUGUSTO MAIA PINTO
Gerente da Central de Compras

Ao Senhor Ordenador de Despesas

Em concordancia com os procedimentos supra, encaminhamos o presente processo a Vossa
Senhoria para que, se de acordo, na qualidade de Ordenador de Despesas, autorize a despesa e o envio
dos autos a Geréncia de Orgcamento e Custos, para que sejam adotados os procedimentos cabiveis
visando a contratacdo em questdo, no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme Folha
de Calculo.

Em & dejulho de 2023

'/]{_,H/L

—

\.z,
RAUJO EMERICK

Gerente Executivp de Licitagcbes e Contratos
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A Geréncia de Orgamentos e Custos

Nos termos da Ordem de Servigo n® 351/2023, de 08/05/2023:

a. AUTORIZO a despesa, processada por Dispensa de Licitagdo, em razdo
do baixo valor, totalizando o Valor da Proposta de RS$ 50.000,00
(cinquenta mil reais).

b. Solicito o levantamento e emissdao de previsdo or¢camentaria para a
referida despesa;

c. AUTORIZO a emissao da Nota de Empenho, em favor da empresa:

c.1. LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ:
36.925.507/0001-01. No Valor Total Global de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais);

Reforgo que a referida conta contdbil precisa ser acompanhada pela drea de compras para
se evitar que ultrapasse os limites contdbeis e legais no ambito de compras enquadradas por Dispensa
de Licitagdo, em especial incisos | e Il, do art.13, do RILC/EBC, e quaisquer situa¢Bes que afeta a esses
limites sejam dados os encaminhamentos cabiveis & regularizagdo, mediante ciéncia e autorizagdo deste
Ordenador de Despesas.

Brasilia/DF, U de julho de 2023.
) )

’(@:),)”
AGNMNOZUMBADEOUVHRAFuHo

/Grdenador de Despesasj

N
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Data e hora da consulta: 17/07/2023 13.32
Usuario: *** 153.131-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cadigo Nome Moeda
115406 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
09.168.704/0001-42 SCS QUADRA 08 BLOCO B-60 PISO IN-FERIOR EDIF VENANCIO 2000  70333-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF 3799-5600
\. 7
Ano Tipo Numero
2023 NE 1647
-Célula Orgcamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 © 225289 1037000061 449052 - 2RSE1051021
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
17/07/2023 Ordinario 0142/2023 - 50.000,00
—Favorecido W
Cadigo Nome
36.925.507/0001-01 LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIV
Enderego CEP
ESPECIAL 21/24 117 APT 117 SETOR OESTE (GAMA) 72420-211
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF
. J
Amparo Legal =
Cadigo Modalidade de Licitagao
| 56 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 13.303 / 2016 29 - Il -

Descrigdo

OFICIO INTERNO N° 0333/2023 - GERENCIA CENTRAL DE COMPRAS DA EBC/GXLIC/DIAFI -

FUNDAMENTAGAO LEGAL.: DI

SPENSA DE LICITAGAO - ART 29, INCISO Il E ART 40 DA LEI 13.303/2016, C/C

ART 13, INCISO Il - RILC DA EBC, EM RAZAO DO VALOR (PEQUENAS DESPESAS - PEQUENOS VULTOS)

Local da Entrega

Informacao Complementar

Sistema de Origem
SIAFI-STN

2341820
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Data e hora da consulta: 17/07/2023 13:32
Usuario: *** 16563.131-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

—
Natureza de Despesa Total da Lista
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
Subelemento 06 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO
Seq. Descricao Valor do Item
001 AQUISIS:/"\O DE DISPOSITIVO MOVEL (APARELHO CELULAR) PARA 50.000,00
CRIACAO DE CONTEUDOS EM PLATAFORMAS DIGITAIS DA EBC.
VALOR AUTORIZADO - 05 X R$ 10.000,00 = R$ 50.000,00
Data Operagédo Quantidade Valor Unitario Valor Total
17/07/2023 Inclusao 1,00000 50.000,0000 50.000,00
L )
—Assinaturas
Ordenador de Despesa Gestor Financeiro '
AGRIPINO ZUMBA DE OLIVEIRA FILHO LUCIANO CORREIA LACERDA
*** 617.041-** *** 906.631-**
17/07/2023 13:29:04 17/07/2023 13:29:48
| &
o
o
o0
—
<t
™
o~

LT L ] .
1"}- Data/Hora Operagio )
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